

Täysistunto

Perjantai 10.10.2025 klo 13.00—13.30

7. Hallituksen esitys eduskunnalle laiksi avioliittolain muuttamisesta ja siihen liittyviksi laeiksi

Hallituksen esitys HE 51/2025 vp
Valiokunnan mietintö LaVM 11/2025 vp

Toinen käsittely

Puhemies Jussi Halla-aho: Toiseen käsittelyyn esitellään päiväjärjestyksen 7. asia. Nyt voidaan hyväksyä tai hylätä lakiehdotukset, joiden sisällöstä päätettiin ensimmäisessä käsittelyssä. — Edustaja Hänninen, olkaa hyvä.

Keskustelu

13.24 **Juha Hänninen kok:** Arvoisa puhemies! Hyvät kollegat, jotka ovat varsin vähissä tällä hetkellä, mutta siitä huolimatta! Avioliitto on yhteiskuntamme peruspilari. Tunnustavana kristittyinä pidän avioliittoa erityisen arvokkaana ja sitovana liittona, jossa molemmat osapuolet sitoutuvat toisiinsa niin myötä- kuin vastamäessä. On kuitenkin todettava, että elämä ei aina kulje suunnitelmien mukaan — ei minullakaan. Myös avioliittoa päättyy, ja silloin lainsäädännön on tarjottava oikeudenmukaiset ja selkeät puitteet omaisuuden jaon osalta.

Nyt käsiteltävässä esityksessä ehdotetaan, että tulevaisuudessa puolisoitten avio-oikeus toistensa omaisuuteen päättyisi automaattisesti, jos he hakevat avioeroa tai jos toinen puoliso kuolee avioeron hakemisen jälkeen. Tämä on merkittävä muutos, joka tuo selkeyttä erityisesti perintöoikeudellisiin tilanteisiin ja ehkäisee pyhän liiton väärinkäytöksiä. Samalla tämä esitys varmistaa, että puolisoitten asema on turvattu yhdenmukaisesti kaikissa tilanteissa.

Arvoisa puhemies! On hyvä ja perusteltu muutos, että avio-oikeus lakkaisi siinä vaiheessa, kun ero on vireillä. Näin vältetään tilanteet, joissa puolison kuolema kesken eroprosessin johtaisi yllättäviin ja kohtuuttomiin lopputuloksiin esimerkiksi perinnönjaossa. Tällainen oikeudellinen selkeys on omiaan vähentämään riitoja ja tukemaan rauhallista asioiden hoitamista vaikeissa elämänvaiheissa.

Lakivaliokunta on myös painottanut, että uusi avio-oikeusasioiden rekisteri Digi- ja väestötietovirastossa parantaa oikeusturvaa ja läpinäkyvyyttä. Suuri vaara piilee kuitenkin näin perusteellisessa muutoksessa. Uudesta lainsäädännöstä tulee tiedottaa laajasti, jotta jokainen puoliso tietää oikeutensa ja velvollisuutensa. Tämä on vastuullista ja ihmisläheistä lainvalmistelua.

Esitys kunnioittaa puolisoitten omaa tahtoa. Jos puolisoilla on yhteinen halu, voivat he edelleen sopia omaisuuden jakamisesta vapaasti. Jos yhteistä halua ei ole, on molempien omaisuus selkeämmin turvattu. Kyse ei siis ole siitä, että valtio puuttuisi perheiden yksi-

Pöytäkirjan asiakohta PTK 94/2025 vp

tyisiin ratkaisuihin, vaan siitä, että lainsäädäntö seuraa yhteiskunnan tarpeita ja käytännön oikeusturvaa.

Arvoisa puhemies! Haluan kiittää lakivaliokuntaa huolellisesta ja perusteellisesta työstä tämän esityksen parissa. Avioliitto on aina enemmän kuin pelkkä omaisuusjärjestely, mutta silloin, kun liitto päättyy tavalla tai toisella, on oikein, että lainsäädäntö tukee oikeudenmukaisuutta ja selkeyttä. Esitys palvelee tätä tarkoitusta, ja siksi kannatan esitystä.

Kiitos, arvoisa puhemies, ja erinomaista viikonloppua kaikille!

Puhemies Jussi Halla-aho: Kiitoksia.

Keskustelu päättyi.

Eduskunta hyväksyi ensimmäisessä käsittelyssä sisällöltään päätetyt, hallituksen esitykseen HE 51/2025 vp sisältyvät 1.—3. lakiehdotuksen. Lakiehdotusten toinen käsittely päättyi. Asian käsittely päättyi.